平成３０年１月２３日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １月２３日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 職員採用試験結果について、次のとおり報告を受けた。

・第２次試験：平成 29 年 11 月 13 日（月）実施  試験会場：文化センター

 ・採用試験実施状況

職  種 採用予定者数
１次試験

受験者数

１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試 験 結 果

合格
補欠

合格
不合格

一般行政職 ２人程度 ４１人 １０人 ７人 ２人 ３人 ２人

保 健 師 １人 ２人 ０人 － － － －

保 育 教 諭 １人 １０人 ５人 ５人 １人 ２人 ２人

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 30 年 1 月 12 日（金）実施     於：文化センター

職      種 形  態 採用予定人員 申込者数

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 ４人 ４人

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 （障がい者）１人 １人

総

務

消 費 生 活 相 談 員 嘱託非常勤 １人 ０人

養護老人ホーム支援員 嘱託常勤 １人 １人

上 下 水 道 課 作 業 員 嘱託非常勤 １人 １人

エルデホール施設管理清掃員 嘱託非常勤 １人 １人

スポーツ公園施設管理清掃員 嘱託常勤 １人 ２人

体 育 指 導 専 門 員 嘱託常勤 １人 ０人

学 芸 員 嘱託常勤 ２人 ２人

一 般 事 務 補 助 員 臨時常勤 ５人 ５人

保 育 教 諭 臨時常勤 ２０人程度 ４人

計   ３８人 ２１人

・第 2 次試験：平成 30 年 1 月 30 日（火）13 時 30 分から実施 於：文化センター

○ 庁舎空調工事の進捗状況について、12 月上旬に工事は完了し、現在運転調整中との報告を受

けた。

○ 1 月 15 日現在で届出のあった区長の異動について、次のとおり報告を受けた。

集 落 名 新 旧

大 門 松岡 繁克 三輪 和昭

板 坂 鳥岡 照義 山口 省五

 ○ その他 行事予定として、次の報告を受けた。

   ・女性委員会     １月３０日（火）

   ・行政懇談会 八反田 ２月１７日（土）１９時から

   ・区長会１日研修   ２月２６日（月）奈良県橿原市 空き家施策について

〈企画財政課〉

○ 平成 30・31 年度競争入札等参加資格審査申請の受付について、資料により報告を受けた。

   ・受付期間 平成 30 年 2 月 20 日～平成 30 年 3 月 19 日

   ・有効期間 平成 30 年 7 月１日～平成 32 年 6 月 30 日

 ○ ふるさと応援寄付金の申込み状況（平成 29 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告

を受けた。平成 29 年 12 月末時点の寄附件数は 1081 件、寄附金額 39,247,902 円で昨年の同時

期を比較すると寄附件数は 142 件の増、寄附金額は 4,314,724 円の増額とのことである。

11 月 30 日をもって記念品の返礼率を 3 割以下したことに加え、資産性の高いゴルフ用品、

ポルカーを廃止したため 12月分だけを比較すると寄附件数は 49件の減、寄附金額は 8,016,000

円の減となっているとのことである。

〈出 納 室〉

○ 平成 29 年度歳入歳出計算表（平成 29 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受け

た。

〈税 務 課〉

○ 平成 29 年度町税等の徴収実績（平成 29 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ 平成 29 年分所得税･住民税の申告相談について、資料により報告を受けた。

○ その他

・平成 29 年 12 月 18 日から 22 日の期間、電話催告及び夜間徴収を行い、対象人数 302 人のう

ち収納人数は 100 人、収納金額は 2,922,550 円との報告を受けた。

・租税教室の開催について、下のとおり報告を受けた。

学 校 名 学  年 実 施 日 講 師 等

八千種小学校 ６年生（１クラス） １１月２１日 町税務課職員

高岡小学校 ６年生（１クラス）    １２月１４日 町税務課職員

田原小学校 ６年生（２クラス） １月２３日 町税務課職員

福崎小学校 ６年生（２クラス） １月２５日 町税務課職員

〈学校教育課〉

 ○ 自然学校について、資料により報告を受けた。

○ 校長の交通事故について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

対応

H29.11.10
高岡小学校

5年
給食センター
調理場

キャベツのちりめん和え
の中に約7㎜の羽虫が混
入していた。

検査の結果、キャベツにつく虫
ではなく、煮炊きされていない可
能性が高いとのこと。コンテナを
配送車に積み込む時に、プラット
ホームのドアの開閉をするの
で、飛んできた羽虫が入り込み
混入したとも考えられる。

プラットホームのドアの開閉を最小限にす
るように注意するとともに、食缶のフタを
する際の目視を十分に行い、複数で確認
するよう気をつける。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因

〇 平成 30 年度認定こども園等入園申込状況は、平成 29 年 12 月 28 日現在、705 人の入園申込

があり、昨年と比べ 41 人の増となっているとの報告を受けた。

○ その他

  ・インフルエンザの罹患状況について、田原小学校１年 3 組を 1 月 17 日から 19 日、同小 6

年 2 組を 1 月 23 日から 24 日の間、学級閉鎖するとの報告を受けた。

  ・中学校のストーブ設置について、報告を受けた。

  ・給食費の仮執行宣言の申立について、報告を受けた。

  ・給食共同調理センターボイラー蒸気配管凍結について、1 月 15 日に配管の凍結による天井

裏からの蒸気漏れのために安全装置が作動し、消防署に通報が入り、誤報となったとの報

告を受けた。対策を検討中とのことである。

  ・主な行事について、資料により報告を受けた。

     中学校卒業式             3 月 9 日（金）

小学校卒業式 町内小学校 4 校     3 月 22 日（木）

     私立高校入試             2 月 10 日（土）

     公立高校（特色選抜等）入試      2 月 15 日（木）

     公立高校入試             3 月 12 日（月）

     小学校 6 年生の中学校への 1 日体験入学 1 月 30 日（火）福崎東中学校

                        3 月 13 日（火）福崎西中学校

〈社会教育課〉

○  第 10 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年福崎町成人式出席状況について、資料により報告を受けた。天候の影響もあり、昨

年より出席率は下がっているとのことである。昨年度から実施している感謝の手紙、励ましの

手紙は今年度も実施したとのことである。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。スポーツ公園テニスコート人工

芝改設工事はＡ、Ｂコートが 12 月末で完了し、1 月から部分供用を開始し、Ｃ、Ｄコートの工

事に 1 月 9 日から着工しているとのことである。

○ その他

 主な行事予定等について、報告を受けた。

・ふるさと文化祭 1 月 28 日（日）13 時～ エルデホール

・三木家住宅「我が家のひな人形展」 2月 10日（土）～3月 25日（日） 大庄屋三木家住宅

・歴民連続講座

「地域に根ざした民具の保存と活用」

2 月 17 日（土）13 時 30 分～ 歴史民俗資料館